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Всці 
•ь из Какво представляватъ въ 
;е П: по-голѣмата си часть на- 
:ъ п:шитѣ села? Селото на „трѵ- ЈИ н' гдолюоивия българинъ, кои- 
іадсі то тъне въ мизерия и мракъ? 
нает. Красиво мѣстоположение 
азор<— мрачно село. Слупени, 
,а 'нехигиенични К/^щурки, по- 
п₽п* удобни за добитъкъ, но не 
, При за хора. Мръсни, буреня- 
<рансали улици или каль до 
ичатколѣне. При толкова мно- 
Гницго материалъ рѣдко има 
^р'въ село една постлана ули- 
4ят1да. При изобилие на вода 
хвъ|Липсватъ водопроводи, а 
аваікръчми: една ... две... три, 
ЗКИІколкото искашъ.

Голѣма часть отъ наши- У Р^' т .1: Зтъ селени още живѣятъ 
и и въ бордеи съ схлупени по- 
кра криви, при изобилие на 
“строителемъ материалъ. 

‘^Ъжтре замазанъ подъ съ 
ия>’пръсть и говежди торъ, 
ГЖпі прахътъ отъ който после 
препълни крехкитѣ гърди.
3 0L Въпрѣки обстоятелстве­
ното, че държава и община 
ИТ1 положиха и полагатъ голѣ- 
ще( ми грижи за издигане на 
ажл красиви и хигиенични по- 

стройки за училища, за чи- 
0ИЕ талища, въ които пращатъ 
'каг подготвени педагогисти и 
лк0 гимназисти, много, много ма- 
чнолко е постигнато за изди- 
ици гане духовното равнище на 
а 11 селянина. Книгата е рѣд- ади г,в „ кость въ селския домъ, іаш —[ъ ( Селянинътъ още продъл- 
кш жава да се лѣкува по вра- 
1и I чки, знахари, ходжи да му 
5ищ пукатъ карамфилъ, шарла- 
ЈГИ Тани да го мамятъ съ цѣ- 

лебни кладенчета и всѣки

НАШЕТО СЕЛО.

Й Отвдито на
по

ѣкс Почитайте старитѣі
са

на Вилхелмъ Винтеръ бѣше най 
голѣмиятъ негодникъ въ цѣло- 

дР' то градче. Младежътъ бѣ по- 
Ие‘ кваренъ отъ мекушавостьта на 
а,! своя баща. —Обичаше той да 
ГІУ’ казва на майката, — ти ще 
j ‘g задушитъ въ него всѣко мм- 
ар, жество. Така Вилхелмъ изра- 
по/ стваше и стана страшилище 
гбя’ За съседитѣ. Старитѣ, слабитѣ 
У“1 и сакатитѣ той си бѣ избралъ 
аМ{ за особена прицелна точка на 
!сѣ лошитѣ свои шеги. /Ала една 
а Гі бедна бабичка, дълбоко преви- 

та отъ старость и слабость, 
пу; той обезпокояваше най-често 
, I съ Своитѣ подигравки, когато 
е ' подкрепейки се съ патерицитѣ 
*и; си, идваше да вади вода отъ 
:0( бунаря, намиращъ се близо до 
ор.1 колибата на старата и грани- 
тгг чещъ непосрѣдствено съ учи- 
опз° лищния дворъ.
іжі — Гледайте! Не е ли тая 
му? старица крива като въпроси- 

теленъ знакъ? — обичаше той 
б? Да казва« Но неговия просташ­

кият безсърдеченъ смѣхъ, въ 
іеві който той избухваше, когато 

следваше по етжпкитѣ недъга­

изворъ, камъни и храсти 
да се отрупватъ съ разно­
цвѣтни конци и парцали.

Тъне се въ мизерия и се 
служи на предразсъдъци. 
Дребната преступность 
все още продължава въ 
нашитѣ села. Кражбитѣ 
на домашенъ добитъкъ и 
повреда на земедѣлски и- 
моти, въпрѣки строгитѣ за­
кони, пакъ не съ спрѣли.

Погледнете всекидневна­
та храна на болшинството 
отъ нашитѣ селяни! — Не­
допеченъ хлѣбъ — въ по- 
вечето случаи царевиченъ, 
— зелени пеперки, лукъ и 
чесънъ — лѣте и кисело 
зеле, армеяна чорба, бобъ 
и тикви — зиме.

Нроматичнитѣ плодове, 
които нашата хубава земя 
изобилно дарува, нашиятъ 
селянинъ не умѣе да из­
ползува. Една часть при 
слънчево изсушаване и 
всрѣдъ изобиленъ прахъ 
отъ селскитѣ улици той о- 
бръща (почти изхабява) въ 
ошавъ, а най-добритѣ пло­
дове: гроздето и сливитѣ, 
превръща въ вино и раки- 
я, отъ които трови своя и 
на челядьта си организъмъ.

Ето трудътъ и животътъ 
на нашия селянинъ, ето го 
цѣлъ предъ насъ.

Да работимъ! Да дейст­
вуваме за^издигането духов­
ната и материалната култу­
ра на нашето село — не е 
ли това най-благородната 
задача за всѣки мислящъ 
българинъ?

вата жена и подражаваше ней­
ното наведено ходене, се по­
насяше спокойно отъ бабичка­
та и не я предизвикваше да 
изкаже нито една укорителна 
дума. Единъ день само тя се 
обърна, погледнато съ упрекъ 
и му каза:

— Върви си въ къщи, мом­
че, и прочети разказа, за про­
рока Елисея и дветѣ мечки, 
които излѣзоха отъ гората и 
задушиха закачливитѣ деца.

—Вилхелмъ, не тели е срамъ 
да се присмивашъ надъ нейно­
то нещастие! — казваше Ка­
рлъ Мансфелдъ. — Чувахъмой- 
та баба да казва, че тя е ста­
нала саката отъ много дигане 
и носене на едно малоумно и 
недоразвито детей поради де­
нонощната грижа надъ него.

— Все ми е едно, отъ що е 
станала такава, — казваше Вил­
хелмъ, — но азъ не бихъ из­
лизалъ да се показвамъ на 
хората, ако бѣхъ такова безо­
бразно човѣче.

— Тю, не те е срамъ! — из­
вика Кралъ. — Тю, не те е 
срамъ! — подѣха този укоръ 
всички момчета, които бѣха 
тамъ. И, за да покажатъ учас- 
т то и къмъ нещастната ба­

Изъ посланието на 
йрхиереитѣ.

И.
Умоляваме ви ежщо така да 

се пазите отъ всичко що мо­
же да всѣе въ душата и въ 
сърдцето на човѣка съблазънь 
и смущение, Грѣхътъ стой на 
вратата предъ всѣкиго едно­
то, който не бди надъ своето 
спасение, който, макаръ за 
единъ мигъ, е отвърналъ по­
гледа си отъ бога. Единъ пог- 
ледъ може да погуби човѣка. 
Блажени /Августинъ казва: 
Единъ погледъ, едно пожела­
ние, едно падение. Въ това 
отношение голѣмо духовно зло 
за васъ, възрастнитѣ, а особе­
но опасни за децата ви, сж: 
модата, безнравствени­
те кинематографски фи­
лми, порнографските кни­
ги съ съблазнителни ка­
ртини, Па и сами вие преце­
нете, достойно ли е за скром­
ната и добродетелна християн­
ка, на която призванието е да 
отхрани и възпита достойни 
чада за църквата и народа, да 
тръгне лекомислено облечена, 
деколтирана, остригана като 
мжжъ, съ неприлично кжса 
рокля, съ боядисани бузи и 
устни . . . Нещастни такива 
майки, не съзнаватъ ли, че съ 
това причиняватъ съблазънь и 
тровятъ здравия духъ въ сво- 
итѣ рожби отъ най крехката 
имъ възрасть! Украшението на 
жената, казва светиятъ апос- 
толь, да не бъде външно, сирѣчъ 
плетене на коси, кичене съ злато 
или обличане въ премѣни, а вът­
решно — скритиятъ човѣкъ на 
сърдцето въ нетленната красо­
та на кроткия и тихъ духъ, 
което е драгоценно предъ Бога. 
Защото тъй нѣкогашъ и свети- 
тѣ жени, които се надсваха на 
Бога, украсяваха себе си, като 
се. покоряваха на мяжетѣ си 
(1 Петр. 3:3—5).

Презъ последнитѣ нѣколко 
години кинематографите 
вмѣсто да служатъ за здрава 

бичка, затичаха се нѣколцина, I 
за да й помогнатъ. Карлъ Май- ■ 
сфелдъ, най-стариятъ, винаги і 
образецъ на великодушие и ■ 
благородство, бѣше първиятъ. ■ 

— Бабичко, дайте да Ви из­
вадя вода, — и учтиво той й 
взе ведрото отъ ржката.

Гласътъ на старата треперѣ- 
ше и просълзена тя казваше: 
„Благодаря ти, мили момко. Да 
не дава Богъ да станетъ така 
неджгавъ и да изпаднешъ въ 
такива страдания!“

— Дори и да изпадна, — 
отвърна Карлъ добродушно, 
— азъ мисля, че е дългъ на 
младежитѣ да ми помагатъ, па, 
вѣрвамъ, че би имъ правило и 
удоволствие да ми служатъ. 
Занапредъ по единъ отъ насъ 
всѣки день ще Ви донася во­
да, та да не става нужда да 
идвате тукъ и толкова много 
да се измжчвате.

— Да тъй ще наредимъ! 
— извикаха всички момчета.

— Богъ да ви благослови 
всинца ви! — отговаряше ста­
рата на тия мили думи, и, бър­
шейки непрестано прелѣлитѣ 
отъ умиление очи, тя влѣзна 
въ своята бедна и осамотена 
колиба.

духовно-нравствена просвѣта, 
съ своитѣ сензационни и 
неморални филми съблазняватъ 
и развращаватъ добритѣ нрави. 
Вече неведнъжъ отъ много 
страни се разнесоха тревожни 
гласове, че кинематографитѣ 
еж. се обърнали въ школи за 
апаши, развратници и убийци. 
Добритѣ християни да не гле- 
дзтъ такива филми! Свещенъ 
дългъ е на всѣки съзнателенъ 
християнинъ баща, който ми­
лѣе за моралното запазване 
на своитѣ рожби, да бди и из­
дигне гласъ противъ всѣки 
филмъ, който не възпитава, а 
развращава.

Еднородно и въ ежщата сте­
пень гибелно зло, противъ ко­
ето християнското общество 
трѣбва да се бори, су ЛОрНО- 
графнитЪ книги, особено 
лекомислените романи 

съблазнителните кар­
тини. Възлюблени чада, не 
купувайте подобни книги и 
картини, нито ги четете, а от- >. 
връщайте погледъ отъ тѣхъ! , 
Не ги внасяйте въ домоветѣ j 
си! Тѣ су отрова. Тѣ су за- ! 
раза, която може да убие и ! 
васъ и семейството ви. Дългъ 
на всѣки гражданинъ е, кога 
види изложени подобни книги 
или картини,- да иска тѣхното 
махване.

Голѣмо е злото и отъ мо- 
дернмт^ танци, които дей- 
ствуватъ развращаваше върху 
младежьта и нерѣдко водятъ 
къмъ падение и гибель. Жал 
ко е, че на тѣхъ се учатъ и 
децата дори въ училището и 
че тѣ се използуватъ и като 
срѣдство за благотворител­
ност отъ дружества и корпо­
рации. Не изпущайте изъ 
предъ видъ, възлюблени, осо­
бено вие, родители, опасно- 
ститѣ, които застрашаватъ ва- 
шитѣ синове и дъщери отъ по­
добни танци, като ги разстрой- 
ватъ физически, похабяватъ 
морално и погубватъ духовно.

Хазартните игри, допус­
нати за жалость и по законъ,

Вилхелмъ Винтеръ биде оба- 
денъ на учителя и на­
казанъ цѣла една седми­
ца да остава въ класната стая 
и да учи презъ времето, кога­
то другитѣ имаха междучасие 
или свободни часове. Наказа­
нието бѣше тежко за него, за- 
щото той обичаше играта мно­
го повече, отколкото книгитѣ. 
Но това наказание бѣше съв- 
семъ незначително въ сравне­
ние съ възмездието, което го 
очакваше,

Това бѣше на втория день 
отъ изтърпяването на наказа­
нието. Вилхелмъ седѣше до 
отворения прозорецъ и гледа­
ше играта на своитѣ другари, 
които се гонѣха по училищния 
дворъ. Играта го увличаше и 
той се топѣше отъ мжка, че не 
участвува въ нея. И не можа 
за дълго време да устои на 
изкушението. Когато остана- 
лиятъ при него въ класната 
стая учитель се бѣ вдълбочилъ 
въ работата си, той скочи 
презъ прозореца съ единъ тър- 
жествуващъ викъ, гордъ за 
своята смѣлость.

— Нека пакъ ме накаже, ако 
ще! — викаше той дръзко, ка­
то бѣгаше заднишкомъ съ 

който е наложително часъ по- 
скоро да се отмѣни, създаватъ 
сущо най-голѣмо разорение и 
подхранватъ опасни пороци: 
кражба, пиянство, убийства и 
самоубийства. Разиграването 
на комаръ, предоставено и ка­
то привилегия на инвалидитѣ 
отъ войната, е принизително 
и за тия, които узаконяватъ, 
и за ония, които се ползуватъ 
отъ това положение. Напосле- 
дъкъ обществени организации 
подигатъ гласъ за отмѣняване 
закона за хазартнитѣ игри. 
Подкрепете и вие тия орга­
низации и настойте енергично 
за пълната забрана на подоб­
ни игри, като сами никога не 
се поддавате на изкушението 
да ги считате за нѣщо забав­
но и безвредно.

За 8ДНК1) даяь три [каіки-
Организаторътъ на Прав. 

Христ. братства г-нъ Стоянъ 
Петковъ на 24 Януарий т. г. 
посети града Елена и с. Бебро- 
зо. На гражданитѣ държа сказ­
ка сутриньта въ читалищния 
салонъ на теме: „Нужда отъ 
вѣра“, а следъ обѣдъ говори 
предъ ученицитѣ на реалката, 
прогимназията и професионални- 
тѣ училища на темата: „Защо 
трѣбва да сме християни“. Са­
лона и при дветѣ сказки бѣ 
препълненъ. Темитѣ разви мно­
го успешно и сполучливо.

Нарисува ясно и картинно 
какво бихме били безъ вѣра, 
т. е. че животътъ тогава би 
билъ безсмисленъ и нещастенъ.

Наведенитѣ примѣри бѣха 
тъй сполучливи, че всички по­
сетители останаха поразени отъ 
убедителната имъ сила въ 
полза на р азвититѣ тези.

Презъ всичкото време бѣ за­
пазена пълна тишина и публи­
ката съ напрегнато внимание 
следѣше течението на мислитѣ и 
сладостьта на приятното му го­
ворене. Всички слушател и оста­
наха съ неизлѣчима и не- 

вдигнати нагоре ржце. Но от- 
веднажъ неговия гласъ занѣмѣ. 
Въ сжщото време чу се едно 
тежко падане и едно болезне­
но охкане достигна до ушитѣ 
на неговитѣ съученици.

Този день се поправяше бу- 
нарътъ, за който ставаше дума 
по-рано, и тъкмо по това вре­
ме работницигѣ бѣха отишли 
да донесатъ нѣкой нуждни за 
поправката материали. Отъ 
нехайство тѣ не бѣха покрили 
бунара и Вилхелмъ въ момен­
та на своя триумфъ падна въз- 
накъ въ неговия отворъ. Викъ 
на ужасъ се изтръгна изъ 
гърлата на момчетата, които 
бѣха свидетели на тая страш­
на сцена. Бързо тѣ се затича­
ха къмъ мѣстото на нещастие­
то. Съобразителниятъ Карлъ 
Мамсфелдъ веднага отиде да 
вземе едно въже, върза го 
около себе си и така <.е спус­
на въ бунаря за да помогне на 
падналия. Бунарътъ бѣше дъл- 
бокъ, но, за щастие, по това 
време той бѣше почти сухъ. 
Вилхелмълежеше неподвиженъ 
на дъното на бунаря. Карлъ 
го вдигна грижливо, уви 
едната си ржка около негово­
то свито неподвижно тѣло, а 



забравими спомени отъумѣло- 
то и убедително слово на г-нъ 
Ст. Петковъ. Трѣбваше да дой- 
датъ, видятъ и чуятъ г-на Пет­
кова тия, които пишатъ, че 
билъ за психатричното отдѣле- 
ние и да се посрамятъ. Не по 
думи, а по дѣла се познава 
човѣкъ. На народа трѣбватъ 
водители съ живи идеали, а не 
словоборци, защото такива, 
които викатъ само: „Господи, 
Господи!“, сж много и отъ таки­
ва тегли народа ни. А „твор- 
цитѣ на закона“ сж малко.

Вечерьта говори въ читали­
щния салонъ на с. Беброво. 
Публиката бѣ много и нѣмаше 
мѣсто где да се побере. Г-нъ 
Петковъ разви темата: „Какъ 
трѣбва да станемъ добри хри­
стияни“. За цѣльта ни върна 
къмъ времето на първия хри­
стиянски жиеотъ. Ясно нарису­
ва и днешния такъвъ, посочи 
пжть къмъ обнова, като за 
цельта ни показа примѣра на 
Швеция. И тукъ показа свой­
ственото си сладкодумство и 
убедителность съ ясни примѣ- 
ри изъ живота. Публиката ос­
тана предоволна отъ всичко 
видено и чуто.

Колко неизлѣчими спомени 
биха оставили такива 
оратори ако ги имаше 
повече и по-често ни спохож- 
даха! Желателно е такива си­
ли да не стоятъ заровени въ 
мъртвитѣ и прашни канцела­
рии, а да се явятъ на жива и 
дейна работа. Отъ такива про- 
повѣдници се чувства нужда 
много повече въ селата, защо­
то тукъ заблудата е голѣма и 
съмнението, че всичко разбира­
ме напълно е завладѣло хора­
та. Кога се просвѣти селото, 
тогава ще се управи и Бълга­
рия, защото срѣщу всѣки гра­
жданинъ стоятъ четирма селе- 
ни и тѣ съ своя изборенъ гласъ 
даватъ тонъ на политика и 
просвѣта.
Затова всички честни и прос- 

вѣтени очи грѣбва да бждатъ 
обърнати з а религиозна 
просвѣта на селото. По тая 
причина г-нъ Петковъ трѣбва 
да се освободи отъ канцела­
рията и стане народенъ апос­
толъ. Такива трѣбва да има 
нѣколкО, защото кога говоримъ 
на християнитѣ ние, тѣ ни 
казватъ, че за материаленъ 
интересъ вършимъ това, и 
второ, защото сж вѣрни думи- 
тѣ на Христа: „Никой пророкъ 
нееприетъвъ своето отечест­
во.“

свещ. Ив. Паликовъ.

съ другата даде знакъ по вж- 
жето, за да бждатъ изтеглени 
нагоре. Мрътвобледното лице 
на нещастното момче изпълни 
насъбралитѣ се съ неописуемъ 
ужасъ. Съ загрижено мълча­
ние го занесоха въ кжщичката 
на бабичката, като най бли- 
зъкъ домъ до мѣстопроизше- 
ствието. Старата 6Ѣ наблюда­
вала нещастието отъ прозоре­
ца и, подпирайки се на своята 
патерица, бързаше на среща, 
за да се притече на помощь. 
Сега Вилхелмъ лежеше въ 
скромната кжща и върху бед­
ното легло на онази, къмъ 
която той Се 6Ѣ отнасялъ съ 
жестокость и презрение. Тя 
остана послушна на заповѣдь- 
та на Оня, Кой го казваше: 
„Правете добро на ония, които 
ви мразятъ и молете се за 
ония, които ви оскърбяватъ и 
преследватъ".

На саме нейнитѣ молитви 
се въздигаха къмъ Бога за 
страдащия. Малкитѣ шишенца 
съ камфоръ и други подкре­
пителни срѣдства, които доб­
ри съседи й бѣха донесли, тя 
употрѣби за облекчение на не- 
Говитѣ болки. Отъ своя оскж- 

Скици отъ Родината.
Римския ионастиръ.
Всрѣдъ девственитѣ рилски го­

ри, въ долината на Рилската рѣка 
се крие историческата светиня на 
българския народъ и духовното не­
гово срѣдище презъ вѣковетѣ на 
турското робство, старославния ве­
ликъ маизгтиръ «е. Ив. Рил­
ски. Заслугитѣ му въ миналото 
сж голѣми. Намирайки се посрѣдъ 
тритѣ български области: Мизия, 
Тракия и Македония той привли- 
чалъ почитатели отвсѣк/жде, сду- 
шавалъ ги е и ги е обединявалъ 
съ националното чувство. Монас- 
тирската сграда напълно владѣе 
долината, защото запълва цѣлото 
пространство между рѣката и дѣс- 
ния високъ масивъ. Съградени е 
на 1100 метра надморска височина, 
въ жгъла, който се образува отъ 
вливането,-на дивата рѣкичка Дру» 
шлявмца, която иде отъ живо­
писенъ долъ отъ северъ — въ Ри­
лската рѣка.-Надъ посгройкитѣ се 
е надвесилъ като непобедимъ 
стражъ величествениятъ Еленинъ- 
връхъ. Сградата има неправилна 
четирижгълна форма. За двора во­
дятъ два входа съ ^тежки врати, 
обковани съ желѣзо. Съ настжпва- 
не на нощьта, ключътъ се превър­
та и вратитѣ се заключватъ. Надъ 
Самоковската врата се намира па­
раклиси на сръбскитѣ св. Симеонъ 
и Сава, а надъ дупнишката св Ар­
хангелъ. Коридоригѣ около двора 
лежатъ върху отворени сводове, 
които се крепятъ отъ дебели ка' 
менни стълбове. Отъ тѣхнитѣ дър­
вени пармаклъци на известни мѣс­
та се издаватъ малки киошкиове, 
отъ които се откриватъ великолеп­
ни гледки къмъ гребенитѣ на чу- 
китѣ, които като вѣнецъ го загра- 
ждатъ. Северната стена е най-ста­
ра. Тя е преживѣла всички пожа­
ри и разрушения и това презъ 1833 
год. Монастира има 300 стаи. Всрѣдъ 
двора, който е постланъ съ кал- 
даръмъ, тържествено се издига 
църквата, окрасявана отъ много- 
бройни колони отъ зеленикавъ и 
бѣлъ мраморъ и отъ нѣколко ку­
бета. До нея се издига и Хрело- 
вата кула. Св. Иванъ Рилски осно­
валъ тоя пръвъ български мона- 
стиръ, който носи името му.. Ро­
дилъ се въ 876 год. въ малкото 
селце Скрино покрай Струма. Като 
дете, билъ пастирче. На младини 
останалъ сиракъ. Покалугерилъ се 
и се отдалъ на отшелничество въ 
непристжпната тогава Рила пл. На 
идващитѣ при него бедни отруде­
ни, принасялъ голѣми ползи. Ум- 
рѣлъ въ 946 год. Коститѣ му били 
носени въ_София, Маджарскс, Тър­
ново — и пакъ повърнати въ мо- 
настиря. Още приживе преданието 
говори, че около светия старецъ

день запасъ тя взе превръзки 
за главата му, която бѣше теж­
ко повредена и покрита съ 
кръвь. Грижливо тя оми 
челото му, като презъ това 
време не пропусна нищо въз­
можно и приложимо, за да на­
мали страданията му. Съще­
временно нѣколко момчета се 
затичаха за лѣкарь, а други о- 
тидоха да повикатъ учителя. 
Отначало считаха за несъмне­
но, че видимитѣ по главата 
поврди сж единственитѣ, но 
не излезе така. Когато лѣкаря 
свърши своя прегледъ, намира- 
щето се още въ безсъзнание 
момче занесоха на носилка въ 
бащиния му домъ. Този день 
направи дълбоко впечатление 
на ученицитѣ,учителя и всички, 
които чуха за нещастието.

Нѣколко часа по-късно нѣ­
колко момчета се събраха на 
игрището. Разговорътъ се во­
деше съ шепотъ. Уплаха се 
рисуваше по всѣко лице. Всич­
ки бѣха бледни и смутени. 
Карлъ Мансфелдъ се зададе 
отъ далечъ и скоро се приб­
лижи до другаритѣ си.

—Какъ е сега бедния Вил­

се образувало общежитие въ мѣс- 
тото, кждето се намиратъ днесъ 
постницитѣ. Сжщо се говори, че 
първитѣ монастирски постройки отъ 
10 в. били около тия „лаври“. Тѣ 
били слаби, обаче, и не останало 
следи отъ тѣхъ. Все въ 10 в. били 
положени основитѣ на сегашната 
Рилска обитель. Неговитѣ приви­
легии били узаконени отъ хрисо- 
вула на царь Шишмана, който и 
до днесъ се пази въ монастирския 
музей. Следъ битката при Вел- 
буждъ 1330 година тоя край под- 
падналъ подъ сърбитѣ. Тѣхния 
воевода Хрелъ, на собствени раз­
носки направилъ трайни сгради, 
построилъ кула, „пиргъ“, висока 52 
м. и дуваритѣ при основата дебе­
ли 3 м. Служила за отбрана на мо- 
настиря. Но скоро българитѣ за­
владѣли пакъ своя край и царь Ив. 
Александъръ въ 1377 год., а по-по- 
сле Ив. Шишманъ потвърдилъ пакъ 
всички стари привилегии — 21. IX. 
1378 год. Билъ е опленяванъ отъ 
разбойнически чети презъ 1765, 
1768, 1778 год., пострадалъ отъ го- 
лѣмъ пожаръ 1833 год. Но въ 1847 
год. билъ възобновенъ. Днесъ то­
ва здание е паметнадъ отъ епоха­
та на вжтрешень миръ и по-голѣ- 
ма свобода, която въ първата по­
ловина на 19 в. настанала следъ 
тежкитѣ години на кърджалийска­
та анархия.

Тия огромни крепостни стени 
отъ дѣланъ камъкъ, смѣлитѣ кубе­
та, цвѣтнитѣ фрески и марангоза 
— всичко е работа на българи, не­
уки и саморасли майстори, които 
работать по наследствено предание

Рила и Рилскиятъ монастиръ сж 
отворена книга, отъ която всѣки 
може да прочете историята на 
своето племе. Достатъчно е човѣкъ 
да посети тоя край, да се вдълбо- 
чи въ орнаменти и постройки, въ 
книги и хрисовули, въ евангелия и 
мощи, за да изпита благоговѣйния 
трепетъ на оня, който умѣе да це­
ни своето, родното. А Рила ... тя 
е неизчерпаемъ източникъ на по­
знания: за геолога, географа, ес­
тественика и туриста. Тя вѣчно 
бди надъ своята обитель и за ви­
наги ще я предпази отъ злочести- 
ни! Обикнете Рила и нейната све- 
та обитель! Обикнете ги и изуче- 
те ги! ТѢ сж наши и ни сж скжпи.

Хроносъ.

ХРОНИКА.
Кималата седмица станаха 

избори за църковни настоятели въ 
цѣлата страна. Навсѣкжде е забе- 
лезанъ единъ повишенъ интересъ 
къмъ тия избори. . На много мѣста 
по селата, пъкъ и въ нѣкой гра­
дове, борбата въ изборитѣ е била 
сложена на чисто партизанска ос­
нова. Нѣкой обясняватъ, че мно­

хелмъ,знае ли нѣкой отъ васъ, 
чухте ли нѣщо за него?

—Ах ь, Карлъ! —извикаха 
нѣколцина едновременно, като 
се тълпѣха около него.

—-Лхъ! нима незнаеш ь, нима 
нищо вече не си чулъ? Кога­
то занесоха Вилхелма у дома 
му, той отвори очитѣ си и про­
мърмори нѣщо. Ясно той не 
можеше да говори. Докато 
мислѣха, че си е контузилъ са­
мо главата, сега излезе че си 
е счупилъ гръбначния стълбъи 
че за до животъ ще остане 
гърбавъ.
Карлъ скърши ржце и се обля 
въ сълзи. Единъ моментъ той 
се покоряваше;на чувствата си, 
а следъ това, все още бледенъ 
и дълбоко обхванатъ отъ 
жаль и състрадание, той каз­
ваше съ твърдъ гласъ на сво­
итѣ съученици:

„Другари, този день никога 
нѣма да забравимъ!“
/А бедниятъ Вилхелмъ! Какъвъ 
страхъ и колко душевни и тѣ- 
лесни страдания изтърпѣ той, 
когато цѣлъ месецъ лежеше 
на болнично легло, това не се 
описва съ думи. Но когато мо­
жеше да става съ слабото си 
и изкривено тѣло и съ обезо­

зина партизани, предъ видъ избо­
ритѣ за общински съветници на 
19 того, сж се възползували отъ 
църковнитѣ избори, за да напра­
вятъ една „репетиция“, да провѣ­
рять и стегнатъ редоветѣ си Раз­
бира се, всичко това е много пе­
чално и говори само за едно — до 
каква степень, колко дълбоко е 
заразена българската душа отъ 
болестьта „партизанство“.

И въ гр. Шуменъ имаше голѣ­
ми борби около тия избори. Ще 
бжде, обаче, съвършено неспра­
ведливо ако се твърди, че и тукъ 
изборнитѣ борби сж били на пар­
тийна база. Не! И това е много у- 
тешително. При едната църква, де- 
то се очакваше да се влѣе пар­
тизански примѣсъ, борбата се води 
само между две листи, непартийни 
и се води естествено и нормално. 
При другата църква се води бор­
ба между 4 листи. Това е ненор­
мално. Нѣкой обясняватъ, че же­
лание у толкова хора е имало да 
се избератъ, защото по погрѣшка 
сж мислили, че длъжностьта цьр- 
ковенъ настоятель е плащана. Намъ 
е скръбно да приемемъ такова о- 
бяснение. По-вѣрно е, че тукъ сж 
се сблъскали малко повече бла­
городни амбиции. При църквата се 
работи добре. Свещеницитѣ сж 
млади. Мнозина ги обичатъ и же- 
лаятъ да работятъ съ тѣхъ. Нищо 
по-хубаво отъ това. Ала онзи, кой­
то желае да работи за доброто, въ 
случая за съживяване на църков­
ния животъ, би трѣбвало да бжде 
по-примирителенъ, по отстжпчивъ, 
би трѣбвало да влѣе своитѣ сили 
при другитѣ, да помогне за уед­
наквяване на силитѣ, а не за тѣх- 
ното разединяване. Въ всѣки слу­
чай, ние сме съ добри впечатления 
отъ църковнитѣ изборни борби въ 
нашия градъ. Радостно би било, 
ако навсѣкжде изъ страната бо.р- 
битѣ сж били все такива. Ала, не 
сж били! . . .

Презъ дннтѣ на изборнитѣ 
борби, пъкъ и до сега, нѣкой не­
вежи и недобросърдечни хора раз- 
пространяватъ слуха, че църковно­
то настоятелство при църквата ! 
„Св. Възнесение“, което отъ нѣ­
колко години е предприело широкъ 
ремонтъ въ и около църквата, би­
ло „изяло“ много църковни пари. 
Дължимъ да заявимъ, защото има- , 
ме право и 'дългъ да направимъ 1 
това, че презъ последнитѣ4 години 
състава на настоятелството биде 
комплектувань отъ интелигентни 
хора. Презъ това време въ цър­
ковнитѣ смѣтки се въведе чуденъ 
редъ. Всичко друго може да бжде 
лошо въ тази църква, но смѣткитѣ 
й сж изрядни. Най-голѣмъ дѣлъ 
за всичко това има трудолюбивия 
касиеръ заедно съ дѣловодителя 
на настоятелството. Тукъ се рабо­
ти съ модерно американско счето­
водство. Нито единъ левъ на цър­
квата не е отишелъ залудо. Всѣки 
християнинъ въ всѣко време на

бразеното си съ една дълбока 
рѣзка по челото лице, и сърд­
цето му бѣше вече промѣнено. 
Неговиятъ упоритъ духъ, об- 
ладанъ сега отъ смирение и 
разкаяние, бѣше станалъ тихъ 
миренъ и внимателенъ. Когато 
се привдигна и другаритѣ му 
направиха посещение, за да му 
честитятъ оздравяването, той у- 
виваше ржцетѣ си около шията 
на всѣкиго, обливаше се въ 
сълзи и не бѣ въ състояние 
да говори, а само ^шепнѣше: 
„простете, простете!“

По желанието на Вилхелма 
бедната бавичка биде прибра­
на да живѣе безъ наемъ въ 
една кжщичка, която принад­
лежеше на баща му.Кжщичка- 
та бѣ добре мебелирана и ста­
рата лреживѣваше доста чисто, 
защото майката на Вилхелма я 
приглеждаше и снабдяваше съ 
всичко необходимо за издръж­
ка. При всѣка възможность 
Вилхелмъ пишеше на нещастна­
та бавичка, като всѣкога сми­
рено я молѣше за прошка. Въ 
отговоръ на това, тя го утеша­
ваше иму изпращаше своята 
благословия.

Отъ това време насетне по­
ловината отъ неговитѣ парични 

деня може да поиска да преглед, 
църковнитѣ смѣтки за салона, 
градата, чешмата и пр. и ще ( 
убеди въ правотата на нащаді 
думи. Следъ като всичко сме ц3' 
цапали и охулили съ своето Зл& 
езичие, нека пожалимъ 
хората, които сами избиращ 
да управляватъ църковнитѣ имо?;

църковното настоятелсте( 
при храма „Св. Три Светители1 
внесе въ 7-а пех. дружина сумац 
200 лева дадена за увѣковѣчавг 
ване паметьта на падналитѣ геро, 
презъ войнитѣ — „Фондъ възгю 
менателни плочи“. Комитета бла 
годари.

Въ единъ отъ миналитѣ бро 
еве в. Шуменски вести съобщи, ч- 
въ с. Осмаръ, Преславско, един; 
селянинъ се хваналъ на басъ д. 
изпие единъ литръ вино на един-, 
дъхъ, но при последната глътка по 
лучилъ разривъ въ сърдцето и у 
мрѣлъ. Група видни селяни ад. 
сжщото село ни молятъ да сьоб 
щимъ, че редакцията е невѣрн. 
осведомена. Ьизира се личность?, 
на добрия селянинъ Маринъ Не 
девъ, който отъ рана въ сърдеч 
ната область добилъ още през; 
1912 год. порокъ въ сърдцето. То; 
е билъ почтенъ селянинъ, дай; 
църковенъ настоятель, не е пиян 
ствувалъ и не е вършилъ глупости 

Похвална е грижата на осмарци 
да отхвърлятъ отъ себе си обвине 
нието, че въ селото имъ се пиян 
ства. Земята имъ е плодородна, са ( 
митѣ тѣ сж трудолюбиви. Ап. Па 
велъ пише: „Всичко ми е позволе ' 
но, но не всичко е за полза“. Всич < 
ки плодове, които земята проиграе > 
тва, сж за полза на човѣка, но, ко 
гато човѣкъ злоупотрѣби съ тѣхъ ' 
той поврежда себе си, здравето си ( 
Сжщото е съ гроздовия сокъ-вино Е 
то. Пиянството е страшно, кактоз ( 
онзи, който се отдава на таз } 
страсть, така и за онѣзи, които е; 
около него. Пиянството е ставал ( 
причина да се изродятъ и бждат 
завладѣни отъ чужденци цѣли пле ; 
мена и народи. Нашитѣ села се з; 
разяватъ все-повече отъ тази с; 
временна чума-алкохола. Да се б: е 
римъ срещу това зло! Е

На 20 того, въ казармата н с 
Укрепения пунктъ въ Шумен. 1 
по случай започване съ младит е 
войници занятие, се извърши ту 
жественъ водосветъ. Командиры 
на пункта и единъ отъ свещен 
цитѣ казаха приветствено насър; Ь 
чителни іречи къмъ войницитѣ. j 

Добре е и другитѣ части при Ті 
кива случаи да почватъ занятие с 
молитва. Войницитѣ дохождатъ е с 
казармата отъ разни затънтения н 
ла, дето снещеникъ не сж вижда г 
ли съ години (чисто турскитѣсе: 
съ 2-3 семейства българи). Млада ; 
то селянче нѣма представа зато! с 
що е църква, свещеникъ, молите р 
Казармата у насъ е вече училиш 
Тя упражнява надъ живота въ се: 
то най-благотворно влияние. Въ в F 
зармитѣ често трѣбва да влиза ек С 
щеника, Добре, умно постжп, т 
К-ря на У креп, пунктъ. с

. прочетете, родител* р 
подлмстника „Отмъщ( 
ние на съдбата“. Дайт 
и децата ви да го лрі п 
четатъ! н

...... е
подаржци се употрѣбяваха ; 
старата. Следъ като оздрав Д 
той често я посещаваше е с 
нейната уединеность.Въ ско[ - 
време той се примири съ Бо г 
и признаваше за справедли: Jj 
своето наказание—да бжде '■ 
напредъ сакатъ и гърбавъ.

Мили млади читатели, не’ 
историята съ Вилхелма Ви пс у 
лужи за урокъ! Запечатете т 
въ сърдцето си и я имай н 
предъ очитѣ си до края на жі н 
вота си. Почитайте всички < н 
собено старитѣ хора, били 1 
бедни или богати, прости ия е 
учени, и считайте за особен g 
приимущество това, да може’ j- 
да имъ помагате въ стариниѣ 
да имъ служите въ дни на ті т 
ната неджгавость и слабост л 
както това е вършено съ вас у 
въ дни на вашата слабость 
безпомощность, при появата е - 
на свѣта.Само така младежь е 
може да се отплати за гриЖ> и 
тѣ и труда на старитѣ, 
Богъ ще я благославя за нек е 
ния поклонъ и страхопочитан п 
къмъ тия, КОИТО СЖ ВЪ 3! X 
леза на своя животъ. ч

Отъ немски — свещ* н
д. Василев’ и

г


